[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2013 г.  №1252
г. Семилуки

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  Семилукского муниципального района от  28.10.2011г. № 1271 «О порядке выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Семилукского муниципального района  постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Семилукского муниципального района от 28.10.2011г. № 1271 «О порядке выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района»:
1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции: «О порядке выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района»;

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: «1.Утвердить порядок выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района (прилагается)»;

2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Семилукского муниципального района С.А. Зайцева.
Глава администрации

Семилукского муниципального района
И.Л. Кокорева

Приложение

к постановлению администрации

Семилукского муниципального района

от 28.10.2011г. № 1271

(в ред.пост. от 12.07.2013 г.  № 1252)

ПОРЯДОК

выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

на территории Семилукского муниципального района

Раздел I. Общие положения

1.1. Порядок выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района (далее - Порядок) разработан на основе Гражданского кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федерального закона "О рекламе" № 38-ФЗ от 13.03.2006г. с изменениями и дополнениями, Федерального закона "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации" № 169-ФЗ от 17.11.1995г. с изменениями и дополнениями, Устава Семилукского муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок направлен на регулирование отношений, возникающих при получении разрешений на размещение конструкций наружной рекламы (далее - рекламных конструкций) на территории Семилукского муниципального района.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на юридических лиц независимо от форм собственности, организационно-правовых форм, ведомственной подчиненности, рода хозяйственной деятельности, зарегистрированных как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, на граждан Российской Федерации, иностранных граждан, зарегистрированных на территории Российской Федерации в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, либо представляющих свое имущество (территории, части зданий, сооружений и иные объекты) под размещение рекламных конструкций, а также размещающих и эксплуатирующих рекламные конструкции на объектах муниципальной собственности.
1.4. Структурное подразделение, уполномоченное осуществлять контроль над производством, размещением и эксплуатацией рекламных конструкций на территории Семилукского муниципального района, определяется главой администрации Семилукского муниципального района.
1.5.  Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определяемых Федеральным законом Российской Федерации "О рекламе" № 38-ФЗ от 13.03.2006г.
Раздел II. Общие требования к размещению рекламных конструкций
2.1.   Рекламные конструкции должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений" (постановление Госстандарта России от 22.04.2003 № 124-ст), а также архитектурным, градостроительным, санитарным нормам и требованиям.

2.2.   Распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.

2.3.   Рекламные конструкции должны соответствовать требованиям технического регламента. Эксплуатация рекламных конструкций, представляющих угрозу для жизни и здоровья граждан, не допускается.

2.4.   Рекламные конструкции , установленные на территориях, зданиях, сооружениях  и иных объектах, не должны нарушать единого архитектурно-художественного облика прилегающих улиц, площадей, зданий, сооружений, должны гармонично вписываться в элементы архитектуры, внешнего благоустройства территории Семилукского муниципального района.

2.5.   Все рекламные конструкции, размещенные на территории Семилукского муниципального района должны быть согласованы с настоящим Порядком и схемой размещения рекламных конструкций, пройдя процедуру получения разрешительной документации.

Раздел III. Порядок принятия решения о предоставлении разрешения
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
3.1. Для получения разрешения на установку рекламной конструкции на территории Семилукского муниципального образования заявитель предоставляет в администрацию Семилукского муниципального района следующие документы:
- заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции по форме, приведенной в приложении №1 к настоящему Порядку;

-   копию документа, удостоверяющего личность заявителя, либо представителя заявителя;

- надлежащим образом оформленный документ, удостоверяющий полномочия (права) представителя заявителя;

-  договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, либо лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором (за исключением случая, если установка рекламной конструкции предполагается на недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности);

- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, подтверждающий согласие этих собственников, и договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме;

- правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- сведения о месте установки рекламной конструкции. Для определения места заявитель предоставляет фотоизображение предполагаемого участка размещения с наложением объекта для согласования с уполномоченным органом;

- топографическую съемку в М 1:500 предполагаемого места установки с нанесенными   подземными   коммуникациями   (в  случае  установки   стационарной рекламной конструкции);

- сведения и документы, относящиеся к внешнему виду и техническим параметрам рекламной конструкции.
Копии документов, не заверенные надлежащим образом, представляются заявителем с предъявлением оригиналов.

3.2. Уполномоченное структурное подразделение администрации Семилукского муниципального района в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает самостоятельно:
- данные о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в виде выписок из ЕГРЮЛ или ЕГРИП;

- сведения о согласии собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, в случае, если соответствующее недвижимое имущество находится в государственной или муниципальной собственности (договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества и протокол торгов);
- сведения о правах на недвижимое имущество, к которому предполагается присоединять рекламную конструкцию, информация  о которых содержится в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в целях проверки факта, является ли заявитель или давшее согласие на присоединение к недвижимому имуществу рекламной конструкции иное лицо собственником или иным законным владельцем этого имущества;
- документ, согласующий размещение рекламной конструкции на соответствие требованиям по безопасности движения транспорта;

- документ, согласующий размещение рекламной конструкции на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, принятых под государственную охрану и вблизи объектов культурного наследия;
- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно. Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.

3.3. Уполномоченное структурное подразделение администрации Семилукского муниципального района осуществляет проверку представленного пакета документов и получение согласований с уполномоченными органами, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче с занесением их в бланк разрешения определенного образца (приложение №2 к Порядку). При этом заявитель вправе самостоятельно получить от уполномоченных органов такое согласование и представить его в администрацию Семилукского муниципального района.
3.4. Решение в письменной форме о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче направляется заявителю в течение двух месяцев со дня приема от него всех необходимых документов.

Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и принято исключительно по следующим основаниям:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с законодательством определяется схемой размещения рекламных конструкций);

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;

6) нарушение требований, установленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе».

3.5. Разрешение выдается на каждую рекламную конструкцию. Срок действия разрешения равен сроку действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. В случае, если владелец рекламной конструкции является собственником недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, разрешение выдается на срок, указанный в заявлении, при условии соответствия указанного срока предельным срокам, которые установлены правовыми актами Воронежской области и на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций Разрешение в отношении временной рекламной конструкции выдается на срок, указанный в заявлении, но не более чем на двенадцать месяцев.
3.6. В разрешении на установку и эксплуатацию рекламной конструкции указываются владелец рекламной конструкции, собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, тип рекламной конструкции, площадь ее информационного поля, место установки рекламной конструкции, срок действия разрешения, орган, выдавший разрешение, номер и дата его выдачи, иные сведения. Разрешение является действующим до истечения указанного в нем срока действия, либо до его аннулирования или признания недействительным.
Раздел IV. Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций
4.1. Уполномоченный орган районной администрации вправе аннулировать выданное разрешение в случае:

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее владельцем в период действия разрешения;

4)  в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы;

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе», либо результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6)  в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе».
Раздел V. Формирование рекламного дела на рекламные конструкции

5.1.На каждую рекламную конструкцию уполномоченным органом  районной администрации формируется рекламное дело, которое должно содержать в себе документы согласно п.3.1. настоящего Порядка.

5.2. Пакет разрешительной документации, выдаваемый заявителю, получившему право на установку и эксплуатацию рекламной  конструкции на территории Семилукского муниципального района, должен содержать в себе:

5.2.1.Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной  конструкции.

5.2.2. Подписанный сторонами договор на установку и эксплуатацию рекламной  конструкции на территории Семилукского муниципального района.

5.3. Установка и эксплуатация рекламной конструкции допускается после получения разрешения.
Руководитель аппарата администрации
Семилукского муниципального района
 С.А. Скорняков
[image: image1]